CEF/0356/006.002-2 
R$10,96 

CAIXA PRÁTICO FIC RENDA FIXA CURTO PRAZO 

CNPJ: 00.834.074/0001-23 CONSOLIDADO R$10,96 

Dessa forma, o total de receita orçamentária gerada no mês de Dezembro/2021, decorrente dos 

rendimentos de valores mobiliários totalizou R$17.296.714,33 (dezessete milhões, duzentos e noventa 

e seis mil, setecentos e quatorze reais e trinta e três centavos). 

Este procedimento é adotado atendendo as regras do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público – MCASP/STN(*1) e Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

(*1)Regulamentações: Portaria Conjunta STN/SOF nº 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta STN/SPREV nº 07, de 18 de

[...]

mantida a mesma carteira, com os mesmos ativos e alocações, sem aplicações, migrações e resgates: 

Nesta hipótese, a rentabilidade total da carteira seria negativa em -1,50% (um inteiro e cinquenta 

centésimos por cento), com retorno negativo, neste caso, de R$27.908.967,06 (vinte e sete milhões, 

novecentos e oito mil, novecentos e sessenta e sete reais e seis centavos). 

Isto decorre, principalmente, da forte queda nos fundos de renda variável e, também em fundos de 

renda fixa. Abaixo, tabela com a variação anual dos principais indicadores: 

SALDO Variação Rentabilidade SALDO

31/12/2020 Anual Anual Acumulado

[...]

Considerando os retornos apresentados pelos fundos de investimentos, podemos identificar que 

todos estão dentro do contexto do mercado financeiro, considerando o cenário econômico atual, 

bem como os riscos atrelados a eles. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um montante de 

R$1.191.516.746,37 (um bilhão, cento e noventa e um milhões, quinhentos e dezesseis mil, setecentos 

e quarenta e seis reais e trinta e sete centavos), apresentaram no mês um retorno positivo de 

R$9.032.825,85 (nove milhões, trinta e dois mil, oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta e cinco 

centavos), o que corresponde ao retorno de 0,76%. 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável, representam um montante de 

R$632.073.150,47 (seiscentos e trinta e dois milhões, setenta e três mil, cento e cinquenta reais e 

quarenta e sete centavos), apresentaram no mês um retorno de R$21.382.769,88 (vinte e um milhões, 

trezentos e oitenta e três mil, setecentos e sessenta e nove reais e oitenta e oito centavos), o que 

representou resultado de 3,50%. 

Os fundos de investimentos classificados como exterior, representam um montante de 

R$178.314.505,54 (cento e setenta e oito milhões, trezentos e quatorze mil, quinhentos e cinco reais e 

cinquenta e quatro centavos), apresentaram no mês um retorno de R$2.644.042,00 (dois milhões, 

seiscentos e quarenta e quatro mil e quarenta e dois reais), o que representou resultado de 1,51%. 

3.3.4 Distribuição por Sub-segmento. 

Ao analisar a distribuição da carteira de investimentos do mês em referência, podemos destacar que a 

atual distribuição corresponde ao planejamento da FUNSERV, conforme previsto na política de

[...]

investimentos, e efetivamente busca o entendimento da análise de cenário econômico. Segue quadro 

de Distribuição da Carteira de Investimentos: 

3.3.1 Carteira de Títulos Públicos – Marcação na Curva de Juros 

Ao final do mês de Dezembro de 2021, a FUNSERV possui o volume total de 

R$200.966.166,61 (duzentos milhões, novecentos e sessenta e seis mil, cento e sessenta e seis 

reais e sessenta e um centavos) investidos em Títulos Públicos Federais, o que representava 

10,04% do total da carteira. O quadro abaixo, detalha a carteira de Títulos Públicos Federais: 

Os valores aplicados e o saldo atual ao final o mês estão dentro dos limites previstos na Res.